
WISOLVCIÓWDEALC.ALDIAg jj%?' -2020-91PCP 
Pucallpa, 	09 OCT. 2020 
VISTO: 

El Expediente Externo Externo N° 34360-2019, que co teniene el Informe N°229-2020-MPCP-GAF-SGRH, de 
fecha 13 de marzo del 2019, emitido por la Sub Gerencia de Rae os Humanos, Escrito sobre Nulidad de Carta N° 3193-
2018-MPCP-GAF-SGRH y Otros, Carta N° 3193-2018-MPCP-GAF GRH de fecha 18 de Diciembre del 2018, Informe Legal 
N°566-2020-MPCP-GM-GAJ de fecha 24 de se ptiembre del 2020, 

CONSIDERANDO:  

Que, de conformidad con los Artícu os 194° 195° ce I Constitución Política del Estado, en concordancia con el 
Articulo II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de Municipaid 	s, Ley N°27972, "Las Municipalidades son órganos 
de Gobierno Local con personería jurídica de dereho públic , con autonomía política, económica y administrativa 
en los asuntos de su competencia"; dicha autonomía radica en a facultad de ejercer actos de gobierno administrativos y 
para la administración, con sujeción al ordenamiento juridico, con finalidad de emitir actos administrativos los mismos que 
se resuelven mediante Resolución de Alcaldía conforrre a lo estip lado en los artículos 20° inciso 6), de la Ley 27927 — Ley 
Orgánica de Municipalidades; 

Que, mediante escrito de fecha 31 de enero del 2019, recurrente Florita Monde Flores, se dirige a la máxima 
autoridad de esta entidad edil a fin de solicitar lo siguiente: i) Se d lare la nulidad de la Carta N° 3193-2018-MPCP-GF-SGR 
in La desnaturalización de su contrato de locación de servicios iii Se declare la invalidez de los contratos administrativos de 
servicios y iv) Reincorporación Laboral bajo e régimen laboral del ecreto Legislativo N°276; (...)"; 

Que, estando e lo solicitado por la recurrente sobre 	pretensión principal, el cual es la nulidad de la Carta 
N° 3193-2018-MPCP-GF-SGR, de fecha 18.12.2018, en ese nar o, por aplicación del principio de informalismo, al no existir 
la figura nulidad en el TILO de la Ley N° 27444; se debe adeou dicha solicitud a un recurso de apelación de conformidad a 
lo dispuesto en el numeral 1.6 del Articulo IV del —nulo Peli bar de la Ley N° 27444, a fin de atender el interés del 
administrado; y en virtud a lo señalado en el Articulo 223° de fa L AG que dice que: "(...) el error en la calificación del recurso 
por parte del recurrente no será obstáculo para su tramitación s 	pre que el escrito se deduzca su verdadero carácter; en 
consecuencia se procede a la adecuación del escrito sobre nul ad de carta (...)" a RECURSO DE APELACION contra 'a 
Carta N° 3193-2018-MPCP-GAF-SGRH de fecha 18 de Dicienbr del 2018, que dio por termino su contrato CAS; 

Que, de conformidad con lo establecido er el artículo 16.2 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444- Ley de 
Procedimiento Administrativo General, el termino oara la int rposición de los recursos administrativos es de 15 dias 
perentorios, entendido en la práctica jurídica y conforme a 	, c mo días hábiles; 

Que, atendiendo a lo dispuesto en el articulo 140 del .U.0 de la LPAG, los plazos se entienden como máximos y 
obligan por igual a la adninistración y a los administ-ados; a3i 	mo, de acuerdo a lo establecido por los artículos 145 y 149 
de la referida norma, el plazo legal de 15 días hábles es pere torio e improrrogable y su vencimiento tiene como efecto la 
pérdida del derecho. Las únicas excepciones a dicha ragl , ocurren en caso existan situaciones de fuerza mayor, 
debidamente acreditadas, que no se han verificado en el presen procedimiento ni han sido alegadas por la recurrente; 

Que, en tal sentido la Carta N° 3193-2018-MPCP AF-SGRH de fecha 18 de Diciembre del 2018, pudo ser 
impugnada mediante recursos de apelación hasta, el 10 de ero del 2019, dado que, la citada carta fue notificada a la 
recurrente el 18 de junio del 2018, conforme consta del acta de otificación; 

Que, el escrito sobre "nulidad de carta° adecuado recurso de apelación presentada por la recurrente Florita 
Monsis Flores, fue presentada el 31 de enero del 2019, pot lo e se verifica que ha sido interpuesto luego de haber vencido 
el plazo (10 de enero del 2019) establecido para su.interposicii por lo tanto, de conformidad con las normas legales citadas, 
dicho recursos deviene en improcedente por extern Doráneo* 

Que, en tal sentido, como el Recurso da Apelado se interpuso fuera del plazo establecido, conforme al artículo 
216° del T.Ú.0 de la LPAG, por tanto no corresporde prom. ric 	lento sobre el fondo del asunto del medio impugnado; 

Que, al haber vencido el plazo para la irterposicón de recurso impugnatorio el acto administrativo deviene en firme 
y por lo tanto se disipar la posibilidad de presentar medio inipugiatorio; 

Artículo 220.- Acto firme. 
Una vez vencido los plazos para intemponer los recursos administrativos se perderá el derecho a articularlos 
quedando firme el acto (ver ar. 220 del T.U.0 LRA 



OCIAL 

‘119  

V°B° 
E GERENCIA DE 

ASESORI,„ 
JURO TP, 

%Cr 

Que, en efecto, la facultad de contradicción tiene como límite temporal el plazo de quince días hábiles señalado en 
la forma legal vigente. Este plazo es definitivo y termina con el derecho a formular impugnación también denominado facultad 
de contradicción: 

Artículo 215.- Facultad de contradicción 
(—) 
215.3 No cabe la impugnación de actos que sean reproducción de otros anteriores que hayan quedado firmes, ni la 
de los confirmatorios de actos consentidos por no haber sido recurridos en tiempo y forma. 

Una vez vencidos los plazos para interponer los recursos administrativos se perderá el derecho a articularlos 
quedando firme el acto (ver: art. 220 TUO LPAG). 

Que, en el presente caso, el acto recurrido ha quedado firme y como tal contra ésta no cabe impugnación por 
cuaoto fue consentido por la recurrente al no haber sido recurrida en tiempo de Ley; 

Que, estando a las consideraciones expuestas, y en virtud a lo establecido en la Resolución de Alcaldia N° 053-
2019-2019-MPCP de fecha 08 de enero del 2019, modificada mediante Resolución de Alcaldía N° 267-2019-MPCP de fecha 
26.04.2019; y, en virtud del Art. 200  numeral 20) de la Ley N° 27972— Ley Orgánica de Municipalidades; 

SE RESUELVE:  

ARTÍCULO PRIMERO.- ADECUAR DE OFICIO el escrito de "nulidad de carta" presentada por la recurrente 
FLORETA MONSIS FLORES en contra de la Carta N°3193-2018-MPCP-GAF-SGRH de fecha 18 de diciembre del 2018, a 
Recuso de Apelación en virtud dolos fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente resolución. 

ARTICULO SEGUNDO.- DECLARAR IMPROCEDENTE, POR EXTEMPORANEO, el recurso de apelación 
interpuesto por la recurrente FLORITA MONSIS FLORES, contra la Carta N°3193-2018-MPCP-GAF-SGRH de fecha 18 de 
diciembre del 2018, por los fundamentos expuestos en la presente resolución. Precisandose que la presente resolución no 
agota la via administrativa conforme lo normado en el articulo 220°del TUO., de la Ley N° 27444- Ley de Procedimiento 
Admiaistrativo General, habiendo perdido la admninistrada no sólo el derecho de articular recurso alguno, sino de concurrir a 
la via Contencioso Administrativa. 

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información la publicación de la presente 
resolución en el Portal Web Institucional de la Municipalidad Provincial de Coronel Portillo. 

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Gerencia de Secretaria General, la notificación y distribución de la 
presente resolución. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

NICIPALIDAD PROVINCIAL DE CORO 
	

LLO 

%-cer---"" 

egundo Le das Pérez Collazos 
A LOE PROVINCIAL 



eFIRMA: 	 
V63 2 YO 

O 	.HUELLA DIGITAL 

hria ie.roct;141o3 

Acp.  yi 	g24z.. 
,coçgrca Int 

GERENCIA DE SECRETARIA GENERAL 

CONSTANCIA DF NOTIFICACIOIN 

.1. DOCUMENTO A NOTIFICAR: 

A» 	10  a  AV" #14,91  
.c• 

Lte./6  N.  to s - 

TITULAR DE LA NOTIFICACION: f49X»i  J5Ø44J,ç/ J'  /74,2ts  

	 CO DNI N° 	1167 403/ /9  

PERSONA CON QUIEN SE ENTIENDE LA NOTLFICACION:  CGC1'4 Selsoh< In/416'44  
floyes  

CON N°  DNI q6352 V69  

EN SU CDAIDICION DE. 	4 Sir..i.CATe.  • 
EL DIA 	6911 	/ 	/ 20 22, A HORAS '9. 39   Acs  
RECIBID DE MANERA SATISFACTORIA EN  PfiliPlej 11  	Cli» 	gdfr 	.... 

TA 11«nein1/4914 	1/519.114421.97Lf)   DEL DISTRITO e grt.51  

LA DOCUMENTACION ANTES DESCRITA, LA M.SPIA QUE CONSTA DE leir  

( 	)FOLIOS. 

EXPEDIEAiTE. 

Palacio Murucil ir Torna 480 lema! relefónica 051(61)591412 - 577519- 577342 

1 dia v 



CARGO DE DISTRIBUCION 

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 3 402020MPCP. 

PR:VNCIAL O_ CORONEL POr..,;.13 
;UB GERENCIA DE RECURSOS HUMANOS 

STORETAMA 

10 D1C 2020 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

